
Střední Čechy - Masivní zdražení
jízdného ve veřejné dopravě chys-
tá od začátku letních prázdnin
Středočeský kraj. Za cestu vlakem
či autobusem máme počínaje 1.
červencem zaplatit v průměru o
čtvrtinu více, než dosud.
Navýšení tarifu Pražské integrované
dopravy (PID) schválili středočeští
zastupitelé na konci března. „Změna
tarifu  je nezbytná,“ uvedl v oficiál-
ním prohlášení zveřejněném na st-
ránkách krajského úřadu radní pro
mobilitu Petr Borecký. „S tarify se
nehýbalo 10 let, za tu dobu jen slo-
žená inflace činila přes 21 %. Další
náklady si vyžádala integrace dopra-

vy v jednotlivých oblastech Středo-
českého kraje, která zároveň cestují-
cím dopravu zlevnila. Faktem také
je, že pokud máme zabránit rozpadu
systému veřejné dopravy, protože
vláda stále odmítá krajům kompen-
zovat obrovské propady tržeb, musí-
me na to nějak reagovat,“ dodal.
Tržby PID za jízdné loni vinou pan-
demie Covid-19 klesly o 30 %. To
jen v linkové autobusové dopravě či-
ní přes 300 milionů, výběr jízdného
na území Prahy poklesl o 31 %, což
představuje 1,2 miliardy korun. „Ta-
kový propad nedokážeme pokrýt z
vlastních rozpočtů,“ tvrdí Borecký.
„Bez zdražení jízdného by musela

nastat ještě větší redukce spojů, než
k jaké dochází teď. To by s sebou
neslo i nevratné dopady do celkové
kvality dopravní obslužnosti na úze-
mí kraje,“ uzavřel krajský radní.
Protože je doprava ve středních Če-
chách a Praze propojena, musí navý-
šení tarifu PID schválit Rada hlavní-
ho města Prahy.    Miloslav FRÝDL

Rybář vytáhl z řeky
ostatky mladého muže
Černošice - Takový úlovek rybář
chytající 28. března odpoledne ryby
v Černošicích určitě nečekal: Z Be-
rounky vytáhl lidské tělo!
„Okolo 14.00 jsme na lince 158 při-
jali oznámení od rybáře, že z řeky
vytáhl ke břehu pravděpodobně lid-
ské ostatky,” uvedla pro Novinky.cz
policejní mluvčí Monika Schindlo-
vá s tím, že na místo vyrazili poli-
cisté, strážníci, potápěči z poříčního
oddělení i kriminalisté. „Přivolaný
soudní lékař určil, že se jedná o tělo
muže ve věku 25 - 30 let. Jeho to-
tožnost zatím neznáme, kriminalisté
u něj nařídili soudní pitvu,“ dodala
mluvčí. Původní informace, že tělo
po řece plulo v pytli, se podle poli-
cistů nepotvrdila. (mif)
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Liteň - Těžký rok má za sebou ne-
zisková organizace Zámek Liteň -
rušit či odsunout musela většinu z
mnoha akcí, které pořádá. Její ře-
ditelka Ivana LEIDLOVÁ však
neztrácí optimismus: „Věříme, že
do léta bude již situace klidnější,“
říká v rozhovoru.
Jak moc »zaklekl« Covid-19 na ne-
ziskovou organizaci Zámek Liteň, v
jejímž čele stojíte? Hatí vám už rok
trvající pandemie plány hodně…?
Covid na nás skutečně »zaklekl« v
nejvyšší možné míře! Vloni jsme
museli většinu programu Festivalu
Jarmily Novotné úplně zrušit, pouze

malou část se nám povedlo přesu-
nout na podzim.  Ale i tak jsme mu-
seli celý program pozměnit a uzpů-
sobit daným možnostem. 
Samozřejmě finanční stránka je také
složitá, jsme soukromá nezisková or-
ganizace, působící navíc v kultuře… 
Co všechno jste museli kvůli koro-
naviru rušit, odvolávat, měnit?
Bylo toho hodně! Liteňské hornové
dny – přehlídku hráčů na lesní roh,
vystoupení trubačů v parku a kon-
cert Radka Baboráka jsme museli
zrušit. Přehlídku Základních umě-
leckých škol ZUŠ Open jsme odsu-
nuli na podzim. (Dokončení na str. 3)

VELIKONOCE. Češi žíjící v rumunském Gerniku, partnerské obci Všeradic, na tradiční velkopáteční křížové cestě. (Viz strana 5) Foto Jan JÍCHA

Ivana Leidlová.          Foto ARCHIV

Kraj chystá zdražení dopravy
CENY JÍZDNÉHO MAJÍ OD 1. ČERVENCE VZRŮST V PRŮMĚRU O ČTVRTINU

6. dubna 2021 - 7 (798) Cena výtisku 8 Kč

V Dobřichovicích dostal
vakcínu tisící »zákazník«

Lidé jsou hladoví po kultuře, říká »zámecká paní«

Vrtulník se zřítil 
do pole: dva mrtví!
Dobřichovice - Dva muži nepřežili
30. března pád ultralehkého vrtulní-
ku. Stroj se zřítil z výšky asi deva-
desát metrů do pole mezi Dobřicho-
vicemi a Karlíkem.
K místu neštěstí před druhou hodi-
nou odpolední vyrazily hned tři po-
sádky řevnických záchranářů, včet-
ně speciálního vozu Hummer, který
je vybaven pro zásahy v těžkém te-
rénu. „Už při příjezdu první posád-
ky ke zřícenému stroji bylo jasné, že
oba starší muži, kteří v něm cesto-
vali, utrpěli zranění neslučitelná se
životem - zemřeli na místě,“ uvedl
ředitel záchranky Bořek Bulíček. U
nehody zasahovalo několik jedno-
tek hasičů, okolnostmi neštěstí se
zabývá Ústav pro odborné zjišťová-
ní příčin leteckých nehod a policie.
Nařízena byla soudní pitva. Malý vr-
tulník spadl i 25. 3. na letišti u Velké
Dobré poblíž Kladna. Jeden ze dvou
pasažérů utrpěl zranění.             (mif)
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Učitelky se chovaly jako domovnice
DOBŘICHOVICKÉ OČKOVACÍ CENTRUM MÁ ZA SEBOU PRVNÍ TÝDNY OMEZENÉHO PROVOZU

Očkovací centrum v Dobřichovicích má za sebou
první týdny provozu. Provozu, vinou nedostatku
vakcín, značně omezeného. Ze třech týdnů se v
Dobřichovicích kvůli tomu očkovalo jen 6 dnů, a
to ty první byly zkušební, velmi omezené. Suma
sumárum v hale BIOS naočkovali zatím pouze
1.034 zájemců. Do Dobřichovic se může zaregist-
rovat každý, na koho se vztahují prioritní skupiny
– tedy věk zatím 70 plus (lidé s věkem 65 plus se
budou podle posledních informací moci registro-
vat přibližně od půlky dubna), zdravotníci, chro-
nicky nemocní pacienti s příslušným kódem od
svého lékaře a teď, po Velikonocích, nově i pra-
covníci sociálních služeb. Pedagogickým pracov-
níkům již tato možnost vypršela a kdo to nestihl,
bude muset počkat na svou věkovou kategorii.
Podle všech indicií budou očkovací centra, včetně
toho dobřichovického, pracovat výhradně s vakcí-
nami Moderna a Comirnaty (výrobce Pfizer/Bion-
tech). AstraZeneca a Johnson & Johnson by měly
být určeny zejména pro očkování u praktických
lékařů. Mezi lidmi vládne neoprávněná nedůvěra
zejména k vakcíně AstraZeneca, stačí se ale tro-
chu porozhlédnout po relevantních zdrojích a je-
jich informacích, aby každý rozumný člověk od-
halil marketingové a politické kejkle v zákulisí
všech jejích denunciací. 
Dobřichovické očkovací centrum získává vakcíny
ze dvou zdrojů. Firma Moderna zaváží vakcíny
přímo do očkovacího místa, zatímco pro vakcínu
Comirnaty se musí jezdit do distribučního centra

v Kladně. Převoz je zajištěn pomocí speciálního
chladícího boxu s nepřetržitým snímáním a záz-
namem teploty. Teplotní záznamy jsou uchovává-
ny a musejí být k dispozici pro případnou kontro-
lu Státním úřadem pro kontrolu léčiv. O počtech
přidělovaných dávek rozhodují krajský koordiná-
tor očkování MUDr. Polák (primář mladobole-
slavské nemocnice) a ing.Pavlík, krajský radní

pro očkování. Zástupci očkovacích center se s p.
Pavlíkem každý týden »scházejí« na pravidelných
videokonferencích, kde jsou sdělovány čerstvé
aktuality i předpokládané počty vakcín na násle-
dující týden. Slovo předpokládané je správné,
protože zatímco v rámci kraje funguje organizace
bezproblémově, o úroveň výše je to jinak. Smutně
známé vládní zmatky zasahují i do této oblasti a
jsou velmi časté. V Dobřichovicích se proto nau-
čili raději čekat, až budou vakcíny u nich v ledni-
ci a pak teprve vyhlašovat očkovací dny. Již něko-
likrát museli s omluvou rušit termíny registrova-
ným zájemcům.
Očkovací centrum má své webové stránky
www.ockovani-dobrichovice.cz, na nichž by se
měly co nejdříve objevit i počty lidí ve frontě a
předpokládaná doba čekání. Je potěšitelné, že při-
cházející lidé vítají možnost nechat se oočkovat
nedaleko bydliště, mimo nemocnici a nemusejí se
tak potkávat s nemocnými lidmi, vítají i dostatek
parkovacích míst a dopravní dostupnost obecně.
Personál centra se snaží vycházet všem vstříc,
chovat se mile a příjemně, což bývá často oceňo-
váno drobnými pozornostmi ve formě bábovek,
koláčků, čokolád - i něco ostřejšího přistálo na
stole. Za všechny tyto pozornosti samozřejmě
všichni děkují a jen si přejí, aby prožité excesy z
posledních očkovacích dnů, kdy se dvě dámy z
kategorie »pedagogický pracovník« chovaly spíše
jako žižkovské domovnice, než paní učitelky, by-
ly jen výjimkou. Jiří GEISSLER, Dobřichovice

Snad se už děti budou moci brzy vrátit do školních lavic

JUBILANTKA. Tisící »zákaznicí« dobřichovické-
ho očkovacího centra byla Naděžda Fausová z
Kytína.           Foto Jan NEUBERT

Dle výstupu Krajské hygienické sta-
nice byla k 1. 4. z celkem 140 covid
nakažených v Zadní Třebani 2 úmrtí
a nemocných aktuálně 14. Přes stá-
vající opatření u nás počet nakaže-
ných moc neklesá. Testování zamě-
stnanců obce a školy zajišťuje jed-
nou týdně řevnický Transhospital.
Škola je dle paní ředitelky připrave-
ná na žáky, tak snad se budou moci
již brzy vrátit do školních lavic.
Spousta rodičů dětí školou povin-
ných si určitě ráda oddechne. Osob-
ně jsem ráda, že nic takového nemu-
sím absolvovat, stačilo mi to z dosle-
chu. Musí to být  hrozně náročné...
Apeluji proto na všechny, aby dodr-
žovali krizová opatření a chovali se
zodpovědně sami k sobě i ke svému
okolí. Noste prosím respirátoty i ven-
ku a nepodceňujte rizika. Výjimka z
»opuštění okresu za účelem nákupu
zboží a služeb« nám byla prodlouže-
na, nezneužívejte ji. 
Započatá výstavba vodovodu a ka-
nalizace v ulici V Třebcouni a Polní
je v plném proudu. Předpokládané
dokončení hlavního řadu je do konce
dubna. Omlouváme se za komplika-

ce a nepohodlí spojené s výstavbou.
Před velikonočními svátky byl splá-
chnut prachu na dotčených cestách
místními hasiči, za což jim děkuji.    
Oranžové kontejnery na BIOodpad
budou během dubna rozmisťovány
hned po dokončení ochranného nátě-
ru. Ve druhé polovině dubna předpo-
kládáme již plné nasazení. 
Mobilní svoz velkoobjemového od-
padu a nebezpečného odpadu se us-
kuteční 15. 5. od 8 do 10.00. Svozo-
vá firma Ave Beroun nám bohužel
nedala větší časový prostor. Jakékoli

komplikace s vývozem popelnic
hlašte prosím na OÚ neprodleně, ať
se nám tyto placené služby podaří co
nejdříve sladit. Firma upozorňuje, že
nebude sbírat odpad mimo nádoby.
Snažte se proto prosím o zachování
pořádku u kontejnerů. Kdo má uhra-
zen poplatek za komunální odpad na
rok 2021, musí popelnici do konce
dubna označit novou nálepkou, jinak
nebudou popelnice vyváženy. V ulici
K Ledolamu bylo ohraničeno hnízdo
na odpadové nádoby, aby je zas něja-
cí vtipálci nehodili do náhonu. Dě-

kuji panu Škvorovi. Úpravy plánuje-
me i na dalších hnízdech kontejnerů.
K 1. 4. bylo odevzdáno 313 vyplně-
ných dotazníků z roznesených 750.
Za práci s vyplněním děkujeme.
Doufáme, že budeme moci po zpra-
cování dotazníků zorganizovat ve-
řejnou diskuzi. Uvidíme, co covid a
vláda dovolí. Máme za sebou servis
amplionů veřejného rozhlasu a tla-
kové čištění naplavenin i nánosů z
lávky na Ostrov, aby bylo možné
provést mostní prohlídku bez závad.
Jednáme se Zásilkovnou, jež by ráda
umístila v obci box. Vytipované mís-
to je z hlediska bezpečnosti provozu
a obsluhy u požární zbrojnice. Zno-
vu jsme začali jednat s majiteli po-
zemků v ulici Pod Květy, abychom
se pokusili najít kompromis pro pěší
z obce do ulice Na Chybu. Veřejné
zasedání zastupitelstva obce se bude
konat 13. 4. od 18.00 - zase asi na
čerstvém povětří na návsi. Děkuji P.
Frýdlové za organizaci akce Ukliď-
me Česko i všem, kteří se zúčastnili.
Krásné jarní dny ve zdraví a pevné
nervy.           Markéta SIMANOVÁ, 

starostka Zadní Třebaně

Zadnotřebaňští po vsi nasbírali desítky pytlů odpadu

Nová ohrádka kontejnerů v ulici K Ledolamu.   Foto Markéta SIMANOVÁ

Obyvatelé Zadní Třebaně se 27. 3. zapojili do celorepublikové
akce Ukliďme Česko! V obci byl zřízen pytlomat (na snímku
vlevo), kde si každý mohl vzít pytle a rukavice na úklid. K dis-
pozici byly roušky a za odměnu sladkost. Díky všem dobrovol-
níkům se nasbíralo desítky pytlů odpadu v různých částech
obce - jednalo se o remízky v ulicích K Vatinám, Za tratí, dále
pak pěšina na hřbitov, cesty kolem potoka, řeky, dětské hřiště
atd. Velice chválím aktivní děti, které pokračovaly v úklidu i
druhý den, v neděli. Díky obecnímu úřadu a zastupiteli M. Zá-
mečníkovi za obstarání pomůcek! Díky všem dobrovolníkům,
kteří přiložili ruku k díku - příroda nám to vrátí...!  
Děkuji také za fotografie z úklidu. Cenu vyhrává Iva Šťastná
(na snímlu vpravo) a Lucie Kirova. Pokud máte snímky i vy,
pošlete je na e-mail: pet.frydlova@seznam.cz. A již teď si mů-
žete zapsat případně do kalendáře hlavní podzimní úklidový
den - sobota 18. září.             Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň

Foto Petra FRÝDLOVÁ a ARCHIV
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Lidé jsou hladoví po kultuře, říká... 
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Stejný osud potkal fotografické kur-
zy Tona Stana. Oba projekty jsme
nakonec uskutečnili, ale ve zmenše-
né podobě za dodržení bezpečnost-
ních opatření. Jediné, co se nám po-
dařilo zorganizovat v původním ter-
mínu, byly pěvecké kurzy pod vede-
ním pěvkyně Markéty Cukrové a hu-
dební pedagožky Dr. Heleny Kau-
pové. Návštěvníci závěrečného slav-
nostního koncertu museli mít rouš-
ky, ale jinak se kurzy a koncert usku-
tečnily bez výrazných omezení. 
Jak se vám v těchto neveselých ča-
sech žije v liteňském zámku a čím
aktuálně žije liteňský zámek? Bu-
dujete, přestavujete, zvelebujete…?
Když byla vloni organizace našich
kulturních aktivit zmražena, rozhod-
li jsme se veškeré naše síly zaměřit
na projekt budování Archivu Jarmily
Novotné a rodu Daubků. Materiály,
které jsou v našem držení, jsme kata-
logizovali a digitalizovali. Nyní se
snažíme o dokončení projektu a pře-
sun veškerých materiálů po Jarmile
Novotné z USA do České republiky.
Toto je velký a komplikovaný pro-
jekt, na který posud nebyl čas. Po-
kud se podaří jej uskutečnit, bude to
krásné završení naší desetileté práce.
Dalším velkým plánem - nebo spíše
snem - je snaha o opravu bývalé
oranžerie v areálu zámku. V loň-
ském roce jsme začali připravovat
plány na její rekonstrukci, abychom
zde mohli vytvořit zázemí pro vý-
tvarné umělce a výtvarné dílny. Vý-
těžek z koncertu Rusalka v parku,
který chystáme, bude použit právě
na obnovu oranžerie. 
Spolupracujete s mnoha umělci –
jak moc těm »vašim« zasáhl covid
do života?
Z komunikace s umělci, s nimiž spo-
lupracujeme, vím, že všichni byli z
jednoho dne na druhý v nejistotě a
jsou vlastně dosud. Jejich projekty
se buď zrušily nebo posunuly nejpr-
ve na loňský podzim, anebo na letoš-
ní rok. U všech je vidět velká touha
vrátit se k hudbě, koncertům, učení.
Kultura chybí nám všem! 
Vidíte už světlo na konci tunelu,
nebo jste spíš, co se příštích měsíců
týče, skeptická?
Domnívám se, že situace bude příz-
nivější, čeká nás léto, myslím, že již
pokročí očkování. Naše aktivity po-
řádáme na konci léta, venku v parku,
věřím, že je dost času na to, aby se
situace uklidnila. 
Co všechno tedy na letošek plánuje-
te? Počítáte s Festivalem Jarmily

Novotné, s Pěveckými kurzy…?
Pro letošní rok se nám opět podařilo
pro spolupráci na kurzech přesvědčit
opravdu hvězdný tým. Do Litně při-
jede světově uznávaná lektorka zpě-
vu  Margreet Honig a významná čes-
ká sopranistka Simona Houda Šatu-
rová. Na spolupráci s nimi oběma se
velmi těším. 
Margreet Honig je autorkou knihy o
technice zpěvu – je to taková bible
všech pěvců. Do češtiny ji přeložila
další významná pěvkyně Markéta
Cukrová, která byla lektorkou kurzů
v minulých letech. My jsme se jeli
autorce knihy představit - z našich
aktivit a předchozích ročníků kurzů
byla nadšená. Dokonce nabídla, že
do Litně přijede v roli lektorky. 
Na konec kurzů opět chystáme závě-
rečný koncert pro diváky v Čechov-
ně, tentokrát již před prázdninami, v
pátek 18. 6. od 18 hodin. 
Kurzy už prošlo nemálo pěveckých
talentů. Je na obzoru (nebo už do-
konce na české operní scéně) něja-
ká nová Jarmila Novotná, o jejíž
odkaz v Litni pečujete?
Kurzy již prošla pěkná řádka pěvců a
pěvkyň. Největší radost mám z toho,
že se každoročně úroveň těch, kteří
se na kurzy hlásí, zvyšuje. Navíc se
k nám pěvci na kurzy vracejí, což
snad potvrzuje, že jim práce, kterou

v Litni dělají, dává smysl. Mám ra-
dost, že díky našim kurzům vznikají
nová dlouhodobá přátelství, spolu-
práce, mentoring a v některých pří-
padech i nové pracovní příležitosti.
Letos třeba roli Žínek při představe-
ní Rusalka v parku ztvární dřívější
absolventky kurzů.
Koncertním provedením nejzná-
mějších částí opery Antonína Dvo-
řáka nazvaným Rusalka v parku
hodláte připomenout několik výro-
čí. Kterých? A proč právě takto?
Letošní ročník Festivalu Jarmily No-
votné bude jubilejní, desátý. Proto
jsme se jej rozhodli pojmout jako
velké poděkování všem osobnostem,
umělcům, institucím a návštěvní-
kům, kteří se s námi za těch 10 let
podíleli na vytváření festivalu, kteří
nás podpořili, pomohli nebo jen nav-
štívili. Letos si připomínáme i 120.
výročí od premiéry opery Rusalka,
kterou Jarmila Novotná za svou kari-
éru také ztvárnila.  
Chtěli jsme diváky přivést do zre-
konstruovaného parku zámeckého
areálu v Litni a proto jsme připravili
velký Open air koncert Rusalka v
parku. Velká scéna, symfonický or-
chestr, nejlepší čeští operní pěvci v
kulisách krásného liteňského parku a
jezírka, to vše je pro Rusalku jak st-
vořené. Půjde o multimediální před-
stavení složené z částí nejznámější
české opery Rusalka Antonína Dvo-
řáka, doplněné o tanec, který bude
přenášen na obrazovkách divákům. 
Koho jste ke spolupráci na tomto
projektu přizvali - kdo bude hrát,
zpívat, kdo se ujme režie…? 
Do projektu jsme přizvali opravdu
hvězdné hosty!  Hlavní roli Rusalky
ztvární asi naše nejúspěšnější sopra-
nistka Kateřina Kněžíková, v roli
Prince se představí Richard Samek,
vynikající Jan Martiník vystoupí v
roli Vodníka, v dvojroli Ježibaby a
Cizí kněžny Jana Kurucová. Skvělé
pěvce doprovodí Symfonický or-
chestr Českého rozhlasu pod vede-
ním dirigenta Roberta Jindry. A jeli-
kož chceme divákům připravit op-
ravdu mimořádný zážitek, režie i
scény se ujmou známí bratři Cabani. 

Jak moc těžké bylo dát tento
»hvězdný« tým dohromady?
Při přípravách projektu jsme se chtě-
li držet myšlenky poděkování za
podporu i spolupráci a chtěli jsme
oslovit ty nejlepší ve svém oboru!
Proto jsme se znovu obrátili na Sym-
fonický orchestr Českého rozhlasu,
se kterým jsme spolupracovali již na
Poctě Jarmile Novotné v roce 2017.
Kateřina Kněžíková byla jasná volba
na Rusalku - tato hvězdná sopranist-
ka s námi spolupracovala na gala-
koncertech FJN a také byla několi-
krát v Litni v roli lektorky kurzů.
Michal Caban byl režisérem u všech
našich velkých koncertů. Spolupráce
se všemi zmíněnými je pro nás vel-
kou zárukou, že pro diváky připraví-
me opravdu špičkový projekt. 
V jaké fázi aktuálně projekt je a -
upřímně - věříte, že se v závěru srp-
na opravdu uskuteční? Že už v té
době bude »po covidu«?
Projekt připravujeme naplno. Nyní
se snažíme informaci o tom, že se
něco podobného chystá, dostat na
veřejnost. Doposud nikdo neměl ani
náladu se zabývat tím, co bude dělat
v létě, ale věřím, že s prvními jarní-
mi paprsky se situace změní. Lidé
jsou hladoví po kultuře.
Věříme, že do léta bude již situace
klidnější. Naše akce se koná na kon-
ci prázdnin, venku, pod širým ne-
bem. Jsme připraveni upravit kapa-
citu, rozdělit divácké sektory a ma-
ximálně tak návštěvníky zabezpečit.
Věříme, že budeme schopni akci us-
kutečnit. V nejhorším případě samo-
zřejmě vrátíme vstupné. 
Vstupovala jste do roku 2021 s ně-
jakým předsevzetím, přáním? Co by
vás letos opravdu potěšilo?
Já si nerada dávám předsevzetí. Do
roku 2021 jsem vstupovala s tím, že
mi přijde až neskutečné, že to, co
měla být jednorázová akce, se vyvi-
nulo v Festival, který letos slaví de-
set let! Z toho mám opravdu velkou
radost. Ráda bych čtenáře srdečně
pozvala, aby přijeli do Litně a užili si
výjimečný kulturní zážitek v nádher-
ně zrekonstruovaném zámeckém
parku v Litni a oslavili tak 10. výro-
čí s námi! Miloslav FRÝDL

S LEKTORKAMI. Ivana Leidlová s lektorkami loňských pěveckých kurzů - mezosopranistkou Markétou Cukrovou
(vpravo) a hudební pedagožkou Helenou Kaupovou.     Foto ARCHIV

ZÁMEK LITEŇ. Liteňský zámek z ptačí perspektivy Foto ARCHIV
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Rychlý a stabilní internet
za výhodné ceny již od 250 Kč měsíčně

www.sys-data.com
nonstop linka: 777 774 221, obchod@sys-data.com

Chytrá televize, která se Vám přizpůsobí.
Smlouvy bez závazků a bez datového omezení.
Tradice a zkušenost v oboru více než dvacet let.

Volejte nám nonstop, nebo nám napište!

Profesionální realitní služby již 10 let,
makléř nejen pro okolí, prodej nemovitostí,
odhady, zajištění hypotéky, neúčelových
úvěrů, investice - zhodnocení 9 % p. a.

724 322 483, m.kares@dumrealit.cz
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MARTIN KAREŠ
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Všeradův kurýr

Gernik, Rumunsko - Děti krajanů
žijících v rumunské vesnici Ger-
nik vyučuje od loňského srpna
obyvatelka Všeradic Klára Jícho-
vá. Článek z malebné vsi v kopcích
nad Dunajem, která je zároveň
partnerskou obcí Všeradic, nám
poslal její manžel Jan Jícha.   (NN)
Když jsem přijel do rumunského
Gerniku před patnácti lety poprvé,
zažil jsem tu ještě velký trh se vším
od jehly po dobytek, v každém stat-
ku byl pár koní, mládež po sobě cho-
dila házet oči na »štrachandu« a oby-
vatelé se běžně zdravili Pochválen
buď pán Ježíš Kristus – Až na věky,
amen. Tyhle časy už se nevrátí.  
Od té doby jsem sledoval jenom pos-
tupné vylidňování obce, ústup koní
ve prospěch traktorů, které v zimě
nežerou, chátrání, rezavění a roz-
klad. Banátští krajané v produktiv-

ním věku se houfně přestěhovali do
Čech, tradiční masopust jezdí slavit
do Všeradic, a když některý z nich
zemře, v Gerniku se pro něj rozezní
kostelní zvon, ale na krchově už ná-
hrobek nepřibude… 

Dalo by se to celé sledovat se slzou
v oku a očekávat brzký zánik české
vesnice, která kolem dvoustého vý-
ročí svého založení definitivně vy-
mře. Tak to ale není a v covidovém
roce, kdy se do Rumunska nedosta-

nou ani čeští turisté, je možné zblíz-
ka sledovat počínající druhý život
obce, která byla ještě před třiceti lety
mezi českými vesnicemi v Rumun-
sku nejlidnatější, s více než dvěma
sty domy a tisícovkou obyvatel.
Dnes je jich kolem sto padesáti, vět-
šina ve vyšším důchodovém věku,
každý ročník místní školy má nanej-
výš dva žáky a v celé obci přežívají
poslední dva páry koní. 
Poté, co sem v srpnu odjela moje že-
na učit krajanské děti a následně
nám vládní opatření dovolila vidět se
znovu až o Vánocích, stal se v zimě
takřka opak: Přijeli jsme sem za ní
na jarní prázdniny a nové úplné za-
vření škol vedlo k tomu, že jsme na-
opak neměli důvod se vracet domů.
A tak už třetí měsíc žijeme v chalu-
pě, jež bývala hospodářstvím jak z ob-
rázků Josefa Lady, žena objíždí kra-
janské žáky a já svolávám ty své na
on-line hodiny. (Dokončení na str. 6)

Ví to celá vesnice: U učitelů dělali voheň...
POČÍNAJÍCÍ »DRUHÝ ŽIVOT« RUMUNSKÉHO GERNIKU SLEDUJE OBYVATEL VŠERADIC JAN JÍCHA

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 7/2021 (327)

FAŠAŇK. Tradiční masopustní obchůzka ve Svaté Heleně, jedné z obcí v rumunském Banátu, kterou obývají Češi. Foto Jan JÍCHA

Lhotka - Pět hasičských sborů zaměstnal 29. března
odpoledne požár trampského přístřešku v lese nad
Lhotkou u Lochovic.
K ohni v těžko přístupném lesním terénu byly vyslány
profesionální jednotky z Hořovic a Berouna i dobrovolní
hasiči z Hostomic, Lhotky a Lochovic. „Kvůli velmi ob-
tížnému terénu se až k požáru dostala pouze cisterna JPO
Lhotka, velitelský vůz Ford Ranger a několik čtyřkolek,
ostatní vozidla musela zůstat asi kilometr od místa udá-
losti,“ uvedl Milan Provazník z berounského odboru Ha-
sičského záchranného sboru. Cisterna domácích »dobrá-
ků« k zásahu dorazila 16 minut od vyhlášení poplachu -
v té době už byl trampský přístřešek v jednom ohni a pří-
liš toho z něj nezůstalo. „Lokalizace požáru byla ohláše-
na v 17.10, přibližně půl hodiny od zahájení zásahu,“ up-
řesnil Provazník. „Po dohašení ohně i kontrole požářiště
byly v 18.03 hasební práce ukončeny a jednotky se zača-
ly vracet na základny,“ dodal s tím, že po celou dobu zá-
sahu se hasiči pomocí termokamery pokoušeli hledat dal-
ší ohniska požáru. Miloslav FRÝDL

Lážovice, Liteň - Škodami za de-
sítky tisíc skončily bouračky, při
nichž se střetla auta se srnkami.
Jedna se odehrála u Lážovic, dru-
há u Litně.
První z nehod se stala 22. 3. brzy rá-
no. „Řidičce jedoucí v osobním vo-
ze značky Opel po silnici od Lážo-
vic do Bykoše skočila do jízdní drá-
hy z travnatého příkopu srna a došlo
ke střetu,“ uvedla policejní mluvčí
Jana Šteinerová s tím, že auto nás-
ledně narazilo do betonového most-
ku. „Řidička zranění neutrpěla, srna
z místa odběhla pryč. Po nárazu by-

lo poškozeno zábradlí betonového
mostku,“ dodala mluvčí. Škoda byla
vyčíslena na 60 000 korun.
O necelý den dříve, 21. 3. vpodve-
čer, se podobná událost odehrála na
silnici z Litně do Karlštejna. Do ces-
ty Škodě Fabia tentokrát vběhl sr-
nec. „Dvaačtyřicetiletý řidič, cizí
státní příslušnosti nedokázal střetu
zabránit,“ řekla Šteinerová. „Řidič
se nezranil, uhynulého srnce si pře-
vzal člen Mysliveckého sdružení Li-
teň,“ doplnila. Škoda byla v tomto
případě předběžně vyčíslena na ne-
celých třicet tisíc korun.             (mif)

U OHNĚ. Hasiči při likvidaci požáru trampského pří-
střešku nad Lhotkou. Foto ARCHIV HZS

Trampům shořela »základna«, hasiči ji nezachránili
Zraněného řidiče vezl
do nemocnice vrtulník
Hostomice - Vrtulník letecké zách-
ranné služby zasahoval u nehody,
která se stala 15. 3. odpoledne v
Hostomicích, Bezdědické ulici.
„Šestašedesátiletý řidič osobního
vozidla KIA Ceed vyjel z nezjiště-
ných příčin vpravo mimo silnici a
pokračoval do příkopu, kde auto na-
razilo do značky a následně do vzro-
stlého stromu,“ sdělila policejní
mluvčí Michaela Nováková. „Zra-
něný šofér byl transportován vrtul-
níkem letecké záchranky do pražské
nemocnice,“ dodala s tím, že decho-
vá zkouška na přítomnost alkoholu
nemohla být vzhledem ke zranění
řidiče provedena. „Byl nařízen od-
běr biologického materiálu ve zdra-
votnickém zařízení,“ uzavřela No-
váková. Škoda byla vyčíslena na 25
tisíc korun. (mif)

Autům zkřížila cestu vysoká zvěř
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Dálková výuka je po roce natolik
prozkoumaná, že prakticky nemá co
nového nabídnout. Děti jsou unave-
né, letargické a nepřejí si už nic jiné-
ho, než návrat do školy, a tak aspoň
občas otočím počítač a ukážu jim
veverky na stromě nebo potulné psy,
o které v Rumunsku nikdy není
nouze. 
Spolu s našimi čtyřmi dětmi jsme
jedni z těch, kdo do Gerniku vracejí
život. A jelikož je to vesnice hornatá
a odevšad je všude vidět, celá vesni-
ce už ví, že „...u učitelů se kácí...“,
nebo, že „...u učitelů dělali vo-
heň...“. Svah za chalupou, kde byd-
líme a kde se před lety kosila tráva
pro dobytek, je totiž dnes zarostlý
džunglí (ano, včetně lián!) a revitali-

zační proces tedy nutně začíná vel-
kou likvidací náletů. 
A nejsme zdaleka sami. Naproti má
chalupu předchozí učitelka, pod ná-
mi žije rodina se třemi dětmi, jejichž
maminka se do Banátu přivdala z
Brna, pod nimi další chalupa morav-
ské veterinářky, která si ji chystá na
důchod. I jinde po vsi jsou roztrou-
šené domy zakoupené a citlivě re-
konstruované dalšími Čechy, kteří
mají jedno společné: v životní fázi
pokročilého podnikatelského úspě-
chu zatoužili po útočišti, kde alespoň
několik týdnů v roce zažijí nefalšo-
vanou pohodu, klid, vynikající staro-
české jídlo z domácích surovin, čistý
vzduch a vodu, a nebudou se zabý-
vat nečistými mezilidskými vztahy,

které ovšem ani na Gerniku nejsou
vždy jen idylické. 
Móda banátského turismu způsobila,
že zbývající starousedlíci mají z če-
ho žít, ale teprve tato vlna »distanč-
ního chalupaření« zajišťuje, že ger-
nické chalupy nepopadají s posled-
ním zemřelým penzistou. Nebude to
už vesnice zaplavená kroji a žijící
podle liturgického kalendáře, ale stá-
le to bude vesnice, v níž čeští lidé
budou využívat dědictví píle před-
chozích českých generací a s úctou
uchovávat jejich odkaz. 

Jan JíCHA, Gernik, rumunsko

Ví to celá ves: U učitelů dělali voheň...
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Nedaleko mého bydliště leží město
Tübingen. Je to univerzitní městečko
plné mladých lidí. Snad proto, že zde
vládne mladý duch, stalo se městeč-
ko vzorem nebo příkladem do bu-
doucna - alespoň ho tak mnozí vní-
mají. V Tübingenu vynalezli způsob,
jak žít navzdory pandemii. Každý
může přijet na návštěvu, projít se ko-
lem řeky Neckar, nakoupit si v
krámcích, posedět u kávy v cukrár-
ně... Prostě tady můžete dělat všech-
no, co před pandemií patřilo k naše-
mu životu. Ten pocit normálnosti a
svobody získáte pod jednou podmín-
kou. Před branami města se dáte tes-
tovat a dál můžete pokračovat jen s
negativním výsledkem testu. Také
musíte vyplnit nějaká osobní data.
To se dá udělat buď na místě, anebo
si lidé mohou stáhnout z internetu
podklady pro test a vypnit je online.
Pokud je test negativní, obdrží celo-
denní »vstupenku« do města. Toto
opatření přilákalo stovky a tisíce lidí
- až museli radní počet návštěvníků
omezit na tři tisíce denně.
Po předvelikonočním víkendu byl
ovšem starosta zoufalý, protože se
situace zcela vymkla z rukou. Návš-
těvníci slavili »svobodu« na ulicích,
a tak se město stalo kulisou pro jed-
nu velikou párty. Takové situace po-
chopitelně vždy přinášejí kontakty
bez odstupu, pročež se teď zase
všichni bojí, aby se Tübingen nestal
centrem nákazy.
»Moje« okresní město Heilbronn by
chtělo taky zavést taková opatření,
ale obecní rada se nemůže shodnout.
Jedni zastupitelé říkají, je to dobrá

metoda, jak přilákat váhavé obyva-
telstvo k testování. Druzí oponují:
„Počkejme, až se v dubnu vyhodno-
tí, jak se experiment v Tübingenu
povedl a jaká čísla přinesl…“
Bylo před Velikonocemi. Vládní
představitelé všech šestnácti němec-
kých spolkových zemí jednali do no-
ci o tom, jak se mají občané chovat v
pandemii. Ráno po skončeném jed-
nání kancléřka vystoupila před ka-
mery a řekla, že o Velikonocích se
zatahuje roleta: všechno se přes svát-
ky zavírá a definitivně se nic nesmí.
Občané se cítili tak trochu, jak když
je praští palicí, ale co se nestalo:
Druhý den se zase všechno zrušilo a
kancléřka svůj totální zákaz vzala

zpět. Řekla, že to bylo ukvapené a že
to takhle nejde a - nejen to. Pravila,
že se všem občanům Německa om-
louvá za to, co způsobila její slova a
za nejistotu, kterou vyvolala tím, že
zákazy zase zrušila. Bylo to trochu
jako v té pohádce O pyšné princez-
ně, jak se nezapomenutelný král
ohání svým jablkem královské moci
a praví: Odvolávám, co jsem odvo-
lal, slibuji, co jsem slíbil... Je zají-
mavé pozorovat, že i tak vysoce or-
ganizovanou zemi, jako je Německo,
může boj proti pandemii vyvést z
míry. 
Stát si nějak klade sám sobě překáž-
ky pod nohy. Například už několik
týdnů jsou praktičtí lékaři připraveni

očkovat, ale nějak jim to pořád nik-
do nedovolil. Jako by neměli důvěru,
že jsou toho schopni. Občané také
sledují s údivem zmatek, jaký vznikl
kolem očkovacích látek. Evropa ex-
portuje vakcíny, ale sama je neim-
portuje, takže jí chybí…

Restauratéři jsou zoufalí
Bylo zajímavé sledovat reakci na
kancléřčinu omluvu. Všichni byli
nadšeni a říkali, jak je to skvělé, že
se kancléřka dokáže omluvit. Ale co
budeme moci dělat o Velikonocích,
to jsme se nedozvěděli. Každopádně
se nikomu nelíbí situace, kdy Němci
mohou cestovat na Mallorku, ale do
sousedních německých destinací ne-
smějí. Hoteliéři a restauratéři jsou
zoufalí. Tak bude nejspíš aspoň za-
vedena karanténa po příletu z Mal-
lorky. Jediné, co politici dělají, je, že
žádají občany, aby se chovali zodpo-
vědně a raději nikam necestovali. 
Covidový horor jsem viděla v televi-
zi. Byla to reportáž z nějaké restau-
race nedaleko mého bydliště. Mode-
rátor upozorňoval diváky, že „...ná-
sledující obrázky jsou jen pro lidi,
kteří mají silné nervy...“ Bílá pěna se
zlatou tekutinou teče do odpadu.
Pravá tragédie: hospodští lijí pivo do
kanálu, protože nemohou zahájit
provoz; pivo má taky nějakou lhůtu
trvanlivosti, a ta už byla překročena. 
Potěšitelné může snad být jen to, že
Česko už nenese nálepku nejnakažli-
vějšího souseda, štafetu předalo
Francii. Tak se nenecháme udolat.
Bude líp!  Magdaléna Stříbrná,

Gemmingen, německo

KANTORKA-HOUSLISTKA. Učitel-
ka českých dětí v rumunském Baná-
tu Klára Jíchová.   Foto Jan JÍCHA

NA PIVĚ. Jan Jícha: „Paradoxem
doby je, že Gernik, vzdálený od Vše-
radic 1100 km čili asi 12 hodin au-
tem, je aktuálně jediným místem na
světě, kde si můžu dát výborného to-
čeného Všerada...“    Foto ARCHIV

Bylo to jako v pohádce - kancléřka se nám omluvila
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 17)

V CHLÍVKU.  U učitelů se dělá pořádek....                           Foto Jan JÍCHA
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Dal jsem si za úkol popsat a vysvět-
lit problematiku odpadů, kterou zá-
konodárce reguluje čtyřmi novými
zákony. Budu se snažit zkracovat,
přesto postihnout maximum a zůstat
srozumitelný. Absolvoval jsem ně-
kolik webinářů a dvě konference na

toto téma. Od počátku jsem měl ne-
odbytný pocit něčeho velmi kompli-
kovaného, co navíc není vedeno sna-
hou o lepší život nás všech. Celou
problematikou se táhne jako červená
nit obrovský byznys s odpadky. 
Pro lepší pochopení je třeba si hned
na začátku říci několik faktů. Zaprvé:
třídit musíme, protože odpadu pro-
dukujeme nesmyslně moc a nejde
vše zahrabat do země. Zadruhé: tří-
dění pro nás není ekonomicky vý-
hodné, pracujeme však na tom, aby
se to zlepšilo. Berme to tak, že za
ohleduplnější chování k přírodě si
musíme připlatit. A to proto, že tří-
dírny zaměstnávají lidi, kteří dostá-
vají mzdu, a proto, že odpady, zvláš-
tě pak plasty, nejsou tou úžasnou su-
rovinou, jak se nám snaží namluvit
vládní činitelé. Zatřetí: daně uvalené
na skládkování tento způsob likvida-

ce postupně zdražují. Začtvrté: ne-
máme v okolí žádnou spalovnu, kte-
rou může využít Praha nebo Jihomo-
ravský kraj s Brnem, kde se také ins-
pirujeme. Převážet odpadky do plá-
nované spalovny v Mělníce bude vi-
nou vzdálenosti drahé a určitě to ne-
ní vstřícné k životnímu prostředí.
Zákon nám dává možnost vyprodu-
kovat 200 kg směsného komunální-
ho odpadu (SKO) na obyvatele za
rok. V Litni máme 452 kg na obyva-
tele! Vše nad 200 kg budeme platit v
zákonem zvýšené výši. Aby dopad
do našich peněženek byl co nejmen-
ší, je třeba vyloučit z popelnic ze-
jména bio: všechny rostlinné zbytky,
žádná tráva, slupky od brambor, jab-
lek, zbytky zeleniny... 
Co dál? Nekupovat nápoje v plastu!
Každý pivař ví, že pivo ze skla je
lepší než z plastu. Platí to i o limo-

nádách. Vodu máme výbornou, a tak
na perlivou vodu je lepší koupit vý-
robník sodovky. Mléko lze v našem
okolí koupit přímo od farmářů - v
Hatích, nebo Bělči. My na toto mlé-
ko používáme 2l skleněné lahve od
vína, doma mléko svaříme a horké
nalijeme do skleněných lahví od
mléka. Takto ošetřené mléko nalité
horké do sklenic se zavaří podobně
jako džemy a vydrží bez problémů 4
dny v lednici. 
Druhou zásadní složkou SKO je bio-
odpad. Chceme úplně vyloučit bio-
odpad ze SKO - likvidace bioodpadu
je o 4/5 levnější, navíc se nepočítá
do kvóty celkového množství odpa-
du. Bio tvoří až 50% SKO. Tohle
můžeme udělat sami a hned.
Co není komunální odpad? Pneuma-
tiky, elektrospotřebiče a stavební od-
pad. (Dokončení na straně 8)            (fik)

Liteňské aktuality
* Bioodpad, čili zbytky ovoce a ze-
leniny, listí, trávu nebo jinou zeleň
ze zahrady a další dobře komposto-
vatelný odpad, můžete vozit na tato
místa: 1. - 5. 4. Liteň před kostelem,
9. - 11. 4. Běleč před hospodou, 16.
- 18. 4. Liteň u benzinky, 23. - 25. 4.
Leč před klubovnou, 30. 4. - 2. 5. Li-
teň horní park Třebízského.    (mar)
* Jarní svoz velkoobjemového a
nebezpečného odpadu se v Litni us-
kuteční 15. května.                    (mar)

Bělečští od ministra
výjimku nedostali
O výjimku ze zákazu překračovat
hranice okresů pro obyvatele Bělče
a osady Vatina, aby mohli jezdit na-
kupovat do Řevnic, požádal Úřad
městyse Liteň. Ministr vnitra Jan
Hamáček však výjimku neudělil. 
V žádosti jsme argumentovali tím,
že povolením k nákupům dojde ke
snížení mobility obyvatel. Rozdíl
mezi 6 km (Vatina 4 km) oproti 15,
resp. 20 km (z Vatin se to objíždí) a
rozdíl v času - expozici ve veřejném
prostoru ve vlaku. Také finanční
hledisko nákladů na cestováni může
být zatěžující, zvláště pro ty, kteří v
důsledku vládních opatření přišli o
práci. Nic z toho ale nebyl dostateč-
ný argument. Ministr Hamáček zce-
la nelogicky odpovídá tak, že cílem
omezení pohybu je snížení mobility,
proto se žádost zamítá. My naproti
tomu říkáme, že zamítnutím žádosti
došlo v souvislosti se zákazem pře-
kročit hranici okresu k efektu zcela
opačnému, totiž ke zvýšení mobility
obyvatel.            Filip KAŠTÁNEK,

starosta Litně

Třídit musíme, odpadu produkujeme moc
NEKUPUJTE NÁPOJE V PLASTU, NEDÁVEJTE DO POPELNIC SLUPKY OD BRAMBOR ANI ZBYTKY ZELENINY

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    4/2021 (118)                

KRASLICOV V LITNI. Do výzvy Domečku Hořovice nazvané Velikonoční Kraslicov 2021 se zapojili také obyvate-
lé Litně. (Viz strana 8) Foto Dita ŠTOLZOVÁ

Na neděli 28. března byla svolána brigáda na
údržbu vysazených stromků a úklid v areálu bý-
valého učiliště v Litni. 
Brigádníci, kterých bylo téměř 20, se rozptýlili na
dvou místech. Ti, kteří měli zkušenosti s prořezá-
váním stromů, provedli tzv. výchovný řez, aby
byla správně založena koruna stromu a odstraně-
ny postranní výhony, tzv. vlky. Zároveň doplnili,
nebo od vzrostlejších stromků odstranili trojnož-
ky/kůly a upravili chráničky v Ovocné ulici i na
cestě k osadě »Dědy Mráze«. Při prořezávce jsme
také sesbírali neuvěřitelné množství pohozených
odpadků. Druhá část brigádníků se odebrala do
areálu rekonstruované školy, kde ze srovnaného
podkladu pro nový travní porost vysbírala celý

kontejner velkých kamenů, zbytků zdiva a beto-
nu, kusů látek, železného odpadu, polystyrénu,
igelitu, zbylého stavebního i obalového materiá-
lu. Sesbírané dřevo, klacky a zbytky pařezů pak
brigádníci naskládali k ohništi v zadní části areá-
lu. Po »vyčištění« podkladu, na který nyní bude
navezena zemina a do ní vyseta tráva, se brigád-
níci odebrali zpět do Ovocné ulice, kde připravi-
li ořezané větve do několika hromad tak, aby
technické správě co nejvíce usnadnili odvoz.
Brigádu svolal starosta Kaštánek, protože se se
zastupiteli přítomnými na posledním veřejném
zasedání shodl na tom, že cenová nabídka na pro-
řezávku stromů přesahující 50 000 Kč je zbyteč-
ně vysoká. (Dokončení na straně 8) (hal)

LiteňskéOKÉNKO

Brigádníci prořezali stromy a uklízeli v areálu bývalého učiliště
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Kde se vzala ve Stříbrném potoce nafta?

Každoroční úprava fotbalového
hřiště FK Liteň po zimním období a
jeho příprava na novou sezonu se v
těchto dnech intenzivně odbývá v
místním fotbalovém areálu (viz foto
vlevo). Trávník se již začíná zelenat

po uskutečněné vertikutaci, písková-
ní a hnojení. Doufáme, že i dešťové
podmínky naši technickou činnost
podpoří a hráči si již brzy užijí fot-
bal na kvalitním hřišti. Jsem opti-
mista a moc bych si přál, abychom
měli již v dubnu možnost sportovat
a přepnout konečně na aktivnější
formu života.
Ještě, než se tak stane, nabízím ne-
jen příznivcům našeho klubu soutěž.
Na loňském letním soustředění v
Nepřívěči jsme měli soutěžní discip-
línu Věšák 2020. Ze třiceti zúčastně-
ných dětí zvítězil Robin Marvan z
mladší přípravky (viz foto vpravo).
Tipněte si, jak dlouho vydržel viset
na tyči: a) 2:09, b) 4:09, c) 6:09 min.
Odpovědi zasílejte na e-mail: hnkli-
ment@seznam.cz, vylosovaného au-
tora správné odpovědi odměníme
dárkem FK Liteň.             Text a foto

Miloslav KLIMEnT, FK Liteň

Žádná z těchto složek nepatří ani do
SKO ani do velkoobjemového odpa-
du a není součástí odpadu, jehož lik-
vidaci zajišťují obce. Pneumatiky a
elektro můžete odevzdávat zdarma.
Pneu v Pneuservisu Hlinka, na Kor-
ně i ve Svinařích. Na webu najdete
kompletní síť sběrných míst. Elektro
lze zdarma odevzdat liteňským hasi-
čům nebo na sběrném dvoře v Řev-
nicích či Berouně. Využít lze i toho,
že všichni velcí prodejci jsou povin-
ni při koupi nového elektrospotřebi-
če ten starý odebrat. Za likvidaci sta-

vebního odpadu musí každý sám za-
platit ve sběrném dvoře. Stavební
suť je těžká, a pokud ji budeme dá-
vat do SKO, bude to zvedat naše
množství odpadu na hlavu a o to víc
budeme všichni platit. Prosíme, ne-
dělejte to, nevyplatí se to. Likvidace
samotné suti je levnější...
Co pro vás udělá městys? Zpracovali
jsme strategii, obhájili ji před Minis-
terstvem životního prostředí a dosta-

li jsme na řešení této problematiky
dotaci 1.247.096,24 Kč. Připravuje-
me vypsání výběrového řízení na ná-
kup nádob na plasty a na bioodpad.
Cílem je zavést tzv. systém Door To
Door, což znamená, že každý má své
vlastní popelnice co nejblíže u svých
vlastních dveří. Zároveň bude mít
každá popelnice čip, díky němuž bu-
deme sledovat celkové množství od-
padu v Litni. Všude, kde podobná

opatření udělali, snížili množství
odpadu. A to proto, že už jim nešlo
jen tak nějaký odpad připsat, protože
věděli, kolik odpadu pochází právě
od nich.
Hledáme i řešení týkající se svozu.
Zúčastnili jsme se schůzky obcí sd-
ružených do svazku Dolní Berounka
spolu s obcemi Mníšecka. Cíl je am-
biciózní: založení vlastní svozovky a
tím získání úplné kontroly nad ná-
klady za likvidaci komunálního od-
padu, tříděného i netříděného. Měs-
tys Liteň se k tomuto záměru přihlá-
sil a bude se na realizaci podílet. V
dohledné době vás oslovíme s dotaz-
níkem (nejraději bychom udělali set-
kání, jež kvůli současným opatřením
odkládáme – obáváme se, že společ-
nou diskuzi lze jen těžko nahradit), v
němž budeme chtít zjistit podíl bio
popelnic a kompostérů. Uvažujeme
o tom, že pro ty, kteří mají svůj kom-
post na zahradě, bude možnost volby
nové popelnice 240 l na směsný o-
dpad. Předpokládáme prodloužení
intervalu svozu. Při důsledném třídě-
ní se ukazuje, že popelnice na SKO
musí vystačit minimálně na měsíc.
My zpočátku zvolíme interval 14
dní, který v provozu vyhodnotíme.
Ničeho se neobávejte. Cílem je ús-
pora vašich/našich společných peněz,
větší komfort pro všechny i větší po-
řádek u kontejnerů. Pracujeme na
tom 3 roky, diskutujeme s jinými ob-
cemi a inspirujeme se u obcí na jihu
Moravy a Hané, kde už tento model
funguje. Filip KaŠTÁnEK, starosta

V pátek 19. března ráno se na hladině Stříbrného potoka
u obce Běleč objevily olejové skvrny. Následoval rych-
lý příjezd hasičů, instalace norných stěn a pátrání po
zdroji znečištění. 
Na rozdíl od nekonečné kauzy Bečva, kde se po původ-
ci znečištění s rozsáhlými ekologickými následky marně
pátrá už dlouhé měsíce, v Bělči bylo hotovo během pár
desítek minut. Za vše mohlo několik litrů motorové naf-
ty, která předchozího večera unikla z nakladače v areálu
farmy Martina Homoly a svodem dešťové vody se do-

stala až do koryta Stříbrného potoka. Viník svou chybu
uznal, se všemi dotčenými orgány spolupracuje a únik
chemické látky naštěstí nezpůsobil žádné závažné eko-
logické ani ekonomické škody. „Samozřejmě nás to mr-
zí. Nejednalo se z naší strany rozhodně o žádnou nedba-
lost nebo lajdáctví. Podobné věci se ale občas stanou.
Jsem rád, že to dopadlo, jak to dopadlo. A rozhodně je to
pro nás zdvižený prst,“ zhodnotil nešťastnou událost far-
mář. Kéž by to v podobných případech vždy dopadlo
nejhůře takto. Jiří PROŠEK, Beroun

Vajíček bylo hodně,
děkujeme za účast
Druhým rokem vyzývá Středisko
volného času Domeček Hořovice k
velikonoční výzdobě domů, zahrad
a veřejných prostor. Letos jsme se
snažili v obcích vytvořit Velikonoč-
ní Kraslicov 2021. 
Liteň patří k zakladatelům akce v
našem regionu a všem jejím obyva-
telům, kteří se jí tentokrát zúčastnili,
bychom chtěli mockrát poděkovat.
Vyrobili jste krásné, zajímavé kras-
lice a hlavně - bylo jich opravdu
hodně. Srdečně děkujeme všem za
zapojení a jsme moc rádi, že i v této
nelehké situaci jste tu stále s námi.
Speciálně děkujeme pedagogům ZŠ
Liteň, kteří si našli čas a vyzdobili
celou školu.  
V současné době již připravujeme
příměstské letní tábory, které se za-
čínají rychle plnit. V Litni se tábor
koná od 23. do 27. 8. a bude zamě-
řen na letní sporty. Více informací
na www.domečekhorovice.cz. 
Dita ŠTOLzOVÁ, Domeček Liteň

Hasiči budou sbírat
kovové věci a elektro
Sběr kovového odpadu a vyslouži-
lých elektrospotřebičů pořádají 8.
května v Litni, Leči, Bělči i Vlen-
cích místní hasiči.
Kovové věci a elektro přivezte nej-
lépe k hasičárně, nebo nechte 8. 5.
od 9.00 před plotem u cesty. Pokud
možno ne dříve - odpad by mohl ně-
kdo sebrat, než přijedeme. S těžký-
mi věcmi hasiči pomohou.
Svážíme také vysloužilé autobaterie 
a kompletní elektrospotřebiče (prač-
ky, sporáky, lednice, mrazáky, trou-
by, vysavače, telefony, elektromoto-
ry, výpočetní techniku, mikrovlnky,
bojlery...) Kvůli Covidu-19 prosíme
o dodržování aktuálních vládních
nařízení, kdo je v karanténě, nebo
nemocný, ať se neúčastní. Výtěžek
použijeme na dofinancování zása-
hového vybavení. Informace na tel.:
723 793 666 a 739 209 471.

Jiří HRÁCH, SDH Liteň

Třídit musíme, odpadu produkujeme moc
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Brigádníci prořezali...
(Dokončení ze strany 7)
„Za ušetřené peníze městys koupí
drtič větví a tím dále uspoří za nají-
mání této služby,“ říká starosta Litně
Fillip Kaštánek. „Dosáhneme tím
řetězové reakce a úspory znásobí-
me,“ dodává.
Je více než potěšitelné, že se na bri-
gádu dostavili i noví liteňští obyva-
telé z oblasti pod nádražím; z liteň-
ské »radnice« samozřejmě nechyběl
starosta Kaštánek, místostarostka
Lukešová, zastupitelé Čech, Vodič-
ka a Kliment a dorazil i předseda
Osadního výboru Běleč Šafránek.

Text a foto Hana LUKEŠOVÁ,
místostarostka Litně

Během distanční výuky nezůstává pozadu ani družina ZŠ Liteň. S dětmi se
setkáváme na online hodinách, které slouží ke komunikaci mezi spolužáky.
Děti si tu sdělují zážitky, když si nemohou sdělit přímo ve škole. Vychova-
telky připravují různá tvoření, které vkládají na Teams družiny; děti si po-
dle nich doma z dostupných materiálů vyrábějí něco zajímavého. Tvoření
je propojeno s distanční výukou v jednotlivých třídách. Také jsme se zapo-
jili do velikonoční výzvy Domečku Hořovice Velikonoční Kraslicov 2021.
Vykutálené kraslice, které jsme společně vytvořili, zdobí naší školu - při
procházce si je můžete prohlédnout. Všichni se už těšíme, až se zase škola
zaplní dětmi a budeme podnikat zajímavé výpravy do okolí. Budeme pozo-
rovat probouzející se přírodu, hrát hry a hlavně - budeme zase spolu, nejen
online... Text a foto Simona ŠTěpánová, ZŠ Liteň

Školáci s družinou tvořili Vykutálené kraslice 

Fotbalisté se těší na hřiště a nabízejí soutěž
UHODNETE, JAK DLOUHO VYDRŽEL VISET VÍTĚZ SOUTĚŽE VĚŠÁK 2020?
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V loňském roce jsme zažili netradič-
ní Velikonoce. Děti nechodily na po-
mlázku, nekonal se pravidelný po-
chod na Skálu za pokladem,  básnič-
ky zněly z obecního rozhlasu. Vše
bylo jinak. Domeček Hořovice vy-
hlásil velikonoční výzvu Zajícov a
protože se nedalo nic dělat, většina
obyvatel  tvořila... Vyrobili jsme cel-
kem 182 zajíčků a vyhráli s nimi ti-

tul Zajícov 2020, na který jsme prá-
vem pyšní.  
Když letos přišla výzva na Krasli-
cov, ihned jsme se zaregistrovali a s
vervou se vrhli do vyrábění, stříhání,

lepení, kreslení.... Z titulu »obecní
kvočny« musím říct, že vajíček už
máme o dost víc, než loni zajíců  a
že se zapojilo mnohem víc dětí i do-
spělých. Procházka obcí je jak pro-
hlídka velikonoční venkovní galerie.
Vajíčka jsou různých velikostí, z
různých materiálů a velice nápaditá.
Poctivě zapisuji do tabulky nahláše-
né výrobky, den za dnem se jejich
počet zvyšuje. Nesmím nic prozra-
dit, jelikož jsme ještě nad rámec vý-
zvy udělali tipovací soutěž, kolik že
vajíček vlastně v naší obci bude.
Kdo se svým odhadem přiblíží nej-
víc, dostane odměnu.        Text a foto

Jana FIALOVÁ, Vižina

V každém čísle Novin z Vižiny, jež vyjdou do oslav
výročí 750 let naší obce naplánovaných na letošní
září, napíši část z její historie. Kronika, z níž čerpám,
je z roku 1920, kdy se obec politicky osamostatnila a
konaly se první volby do obecního zastupitelstva.

Zuzana HŮLOVÁ, starostka obce
Obce, když viděly, že vše jest marné, žádaly LPÚ v Pra-
ze o koupi školy obecné v Osově, která byla majetkem
Schwarzenbergů, kteří ji nechali v bezplatném užívání
přivtěleným obcím. LPÚ v Praze jmenovanou školu ob-
cím přidělil za cenu Kč 20 000. Přivtělené obce učinily
schůzku svými zástupci též za účasti místní školní rady
v budově školy v Osově. Jako předsedající této důležité
schůze byl toho času p. Mistaler Václav z Mal. Chlumce
(předseda místní školní rady). Jmenovaný měl k dispo-
zici všecky zprávy týkající se zakoupení školy. Vše
předneseno a prozkoumáno, když předs. míst. školní ra-
dy Mistaler prohlásil, že nový majitel panství Osov pro-
hlásil, že jest mu to jedno, když školu koupíme a neb ne.
Když by obce školu nekoupily, prohlásil majitel panství,
že dá školu obcím v užívání bezplatně jako dřívější ma-
jitel Schwarzenberg. Mimo toho, že dá na opravu školy

Kč 10 000. Schůze jmenovaná byla ukončena s ujedná-
ním by na jistý den bylo hlášeno majiteli panství Osov,
až se dostaví do Osova, že přijde deputace starostů ze
všech obcí, kdež má věc býti dojednána. 
Schůze starostů s p. Palivcem se stala skutkem, při které
majitel panství Osov dal prohlášení, že místní školní ra-
dě o ujednání dá smlouvu s úředním potvrzením. Byly
voleny obecní zastupitelstva všech obcí, též naší obce
Vižiny, kdež po dobré úvaze jednohlasně ujednáno, by
škola zůstala v majetku p. Palivce, když vše jmenované
uvede ve skutek. Což se stalo. Obecní zastupitelstvo ob-
ce Vižina nevidělo v zakoupení školy žádnou výhodu z
těch důvodů, že majitel panství Osov má nárok bezpod-
mínečný na zpětné koupení školní budovy, kdyby se
musela stavěti škola nová za cenu Kč 20 000. 
Též dlužno zmíniti o roku 1930 který byl příliš bohat na
sucho. Nepršelo celé léto, podzim a déle též. Z toho vz-
nikl velký nedostatek vody v naší obci tak, že se muse-
lo jezditi pro vodu do mlází, do luk a do rybníka do lesa.
Zvláště hořejší konec obce, kde jest vždy málo vody,
museli občané choditi pro vodu pitnou až do konce
dolejšího...

Vajíček je více, než loni zajíců
„DEN ZA DNEM SE POČET VÝROBKŮ ZVYŠUJE!“ HLÁSÍ »OBECNÍ KVOČNA«

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 4/2021 (13)

Vižinu uklízely čtyři
desítky dobrovolníků
Ukliďme si Česko je celorepubliko-
vá akce, jejíž termín byl stanoven na
sobotu 27. 3. Tato úklidová akce má
několikaletou tradici, vižinští hasiči
se do ní  aktivně zapojují několik let.
Ani letošní covidová doba úklidu
vesnice a jejího nejbližšího okolí ne-
zabránila. Čtyřicet dobrovolníků vy-
užilo pytlomatu, který byl umístěn
na rohu u lesa, vyzvedli si zde pytel
i rukavice a vyrazili individuálně či
v rodinném kruhu do terénu podle
mapky, kde se postupně zakreslova-
ly uklizené úseky. 
Po vyklizení zadaného úseku odne-
sli pytle s odpadem zpět k pytloma-
tu a za odměnu si mohli vzít samo-
lepky s logem úklidové akce. Praco-
vník obecního úřadu pak nepořádek
odvezl na svozové místo. Starostka
domluvila odvoz odpadu s ředitelem
firmy Rumpold, takže se můžeme
pyšnit tím, že máme Vižinu i její
okolí krásně vyklizeno. Pytlomat je
k dispozici na kraji lesa pro další
zájemce, kteří by chtěli pomoci pří-
rodě.           Jana FIALOVÁ, Vižina

Příspěvky dostanou
včelaři i KOS Osov
Na veřejném zasedání schválilo za-
stupitelstvo Vižiny mj. novou Obec-
ně závaznou vyhlášku 1/2021, kte-
rou se stanovují pravidla pro pohyb
psů na veřejném prostranství v obci
platná od 1. 5. 2021. V obci jsou
umístěny dva zásobníky se sáčky na
psí exkrementy. Jeden u sportovní-
ho areálu a druhý u obchodu.
Dále jsme schválili:
- přijetí dotace ze Středočeského
fondu podpory včasné přípravy pro-
jektů na projektovou dokumentaci k
opravě nádrže u Dvora. Znění zadá-
vací dokumentace k veřejné zakáz-
ce s názvem: Vodní nádrž Vižina
(oprava rybníčku u Karešů)
- přijetí obecního pracovníka na
společensky účelné pracovní místo
od 1. 4. - 30. 9. 2021 dotované Úřa-
dem práce
- příspěvek Českému svazu včelařů
ZO Hostomice ve výši 2000 Kč,
Svazu tělesně postižených Hořovice
1500 Kč, spolku KOS Osov za vy-
tvoření informační tabule Čtyřlístek
turistických cest 2000 Kč.
Zuzana HŮLOVÁ, starostka obce

BRIGÁDNÍCI. Do úklidu Vižiny a jejího okolí se zapojily také místní děti. Foto Jana FIALOVÁ

Rok 1930 byl příliš bohat na sucho, nepršelo celé léto

Vižinské aktuality
* OÚ Vižina nabízí občanům po-
moc při on-line sčítání lidu. Nadále
jsme k dispozici i při řešení problé-
mů v souvislosti s Covidem-19, a to
i se zajištěním očkování.           (zuh)
* Připravujeme výsadbu keřů ve
sportovním areálu. Obyvatelé Viži-
ny budou moci za čas vidět živý plot
z habru za fotbalovou bránou, u dět-
ského hřiště keře zlatice či šeříku a
aby měly nejen děti co uzobávat,
vysadíme zde například i tzv. indi-
ánské borůvky, lísku apod.        (zuh)
* Protože nám situace zatím neu-
možňuje pořádat setkání u příleži-
tosti oslav výročí naší obce, chystá-
me u budovy obecního úřadu nás-
těnku, kde budeme vystavovat foto-
grafie z dob dávno i nedávno minu-
lých. (zuh)

Noviny z VIŽINY
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ZŠ Řevnice hledá pro 2. stupeň (AJ, TV) 

kvalifikované učitele/ky
s aktivním zájmem o děti a výuku. 
Naše škola je příjemná, stále se rozvíjející a na žáky 

zaměřená. Jako benefity nabízíme podporu v individuálním
výběru kurzů DVPP,  výhody z fondu FKSP a hlavně prima

budoucnost v naší škole, která je umístěna v klidném 
městečku 25 minut vlakem od centra Prahy. Nástup 8/2021. 

Kontakt: kancelar@zsrevnice.cz 
nebo 775 882 535

ZŠ A MŠ Zadní Třebaň

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU
ZÁKLADNÍ ŠKOLY

pro školní rok 2021/2022
Žádosti o přijetí ZŠ a MŠ přijímá do 20. 4. 2021, 17:00 hod.

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Žádosti o přijetí ZŠ a MŠ přijímá od 2. 5. do 16. 5. 2021. 

Podrobnější informace naleznete na webu školy.
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Hlásnotřebaňští chtějí stavět nový úřad
STAROSTA OBCE: „PŮJDE-LI VŠE PODLE PLÁNU, BUDE V KVĚTNU ZAHÁJENA ARCHITEKTONICKÁ SOUTĚŽ.“
Hlásná Třebaň - Plány na nový
obecní úřad začínají spřádat zas-
tupitelé Hlásné Třebaně. „Odha-
dujeme, že by mohl vyjít na pěta-
třicet milionů,“ říká starosta obce
Tomáš SnOPEK.
Chystáte se rekonstruovat místní
obecní úřad. Co vás k tomu vede?
Stávající budova obecního úřadu je
na hranici kapacit a s rostoucím poč-
tem obyvatel se dá předpokládat, že
agenda dále poroste. Obecní poze-
mek v okolí úřadu je jedním z přiro-
zených centrálních prostor obce,
kam jsou všichni obyvatelé zvyklí
chodit vyřizovat pochůzky. Na cen-
ném pozemku je nekoncepčně roz-

místěna řada budov, přitom obci
chybí prostory pro služby, technické
zázemí nebo volnočasové aktivity.
Jak by měla podle vašich představ
nová radnice vypadat a co všechno
by v ní mělo být?
Obec se rozhodla pro výběr projek-
tanta nového víceúčelového domu
pomocí architektonické soutěže. Ta
je zvláště vhodná při přípravě vý-
znamných staveb, kterou nový více-
lúčelový dům nesporně je. Nestran-
ná porota vybírá architekta na zákla-
dě již vzniklého konkrétního návrhu,
a ne pouze na základě jeho předcho-
zích zkušeností či cenové nabídky.

V budově by měly být prostory pro
potřeby obecního úřadu, požární
zbrojnice, prostory pro místní spol-
ky, komerční nájemní jednotky pro
služby.
V jaké je aktuálně váš záměr fázi?
V současné době se připravuje vy-
psání architektonické soutěže. Po-
kud půjde vše podle plánu, bude
soutěž zahájena v květnu.
Víte, kolik by měla rekonstrukce
stát? Kde na ni hodláte vzít peníze?
Zatím máme pouze odhad pro účely
soutěže - 35 milionů korun. Jakmile
budeme mít hotový projekt, budeme
se snažit na něj získat peníze z růz-

ných dotačních titulů. Bez dotací
stavba nevznikne.
Troufneš si odhadnout, kdy bude
nová radnice hotová?
Netroufnu, doufám, že co nejdříve...

Miloslav FrÝdL

Kdo si hrál, nezlobil...
Po dobu velikonočních svátků byla
ve Vižině připravena hravá stezka
pro děti a rodiče s názvem Kdo si
hraje, nezlobí. Po trase vyznačené
barevnými fáborky v přilehlém lese
se skrývalo šest stanovišť. Prolé-
zalo se pavučinou, aniž by zazvonil
zvoneček, jezdilo se na lyžích, stříle-
lo z praku šiškami na plechovku,
tloukli se špačci, byla připravena
kuličková dráha, skládání puzzlí i
hledání putovních kamínků a pokla-
du s odměnou. Pochvala přišla záhy
od Hanky Doušové: „Bylo to krásně
připravený, děti si to užily a jak se
tlučou špačci, jsem i já viděla popr-
vé. Jste 1...“ Text a foto

Jana FIaLOVÁ, Vižina Srna zahynula, škoda
je sto padesát tisíc
Hlásná Třebaň - Srnka vběhla 30.
března brzy ráno pod kola auta na
silnici z Hlásné Třebaně do Mořiny.
Zvíře náraz nepřežilo, na autě je
škoda za 150.000 Kč.
„Třiačtyřicetiletému muži z Prahy za
volantem Škody Rapid náhle z pravé
strany vběhla před vůz srna,“ sdělila
policejní mluvčí Michaela Nováko-
vá s tím, že zatímco zvíře uhynulo,
řidič z havárie vyvázl nezraněný.
„Dechová zkouška byla negativní,
škoda na vozidle byla vyčíslena na
150 tisíc korun,“ dodala.             (mif)

Vyčistili starou cestu

Řevnice - vážným zraněním skon-
čil poslední březnový den pád
mladého muže ze skalnatého vr-
cholu Babka nad Řevnicemi.
Na místě neštěstí uprostřed brd-
ských lesů zasahovali hasiči, poli-
cisté i záchranáři. „Jedenatřicetiletý
muž spadl z asi dvacetimetrové ská-
ly na Babce a utrpěl vážná poranění
pánve i hrudníku,“ potvrdil ředitel
řevnické záchranky Bořek Bulíček.
„Po nezbytném ošetření a zajištění
byl raněný s pomocí hasičů a policis-
tů přenesen ve speciální transportní

vaně a vakuové matraci k sanitce,“
dodal. Mezitím u Zámečku v Řevni-
cích přistál vrtulník, k němuž paci-
enta se zlomenou pánví i žebry a po-
raněním hlavy dopravila terénní sa-
nitka záchranářů. „Následně byl le-
tecky transportován do vojenské ne-
mocnice v pražských Střešovicích,
uzavřel Bořek Bulíček. „K události
byl povolán také vrtulník s hasiči-
lezci, jejich zásahu ale nakonec po-
třeba nebylo, takže byl odvolán,“
doplnil profesionální řevnický hasič
Pavel Vintera.       Miloslav FrÝdL

Do celorepublikové akce Ukliďme
Česko! se o víkendu 27. - 28. 3. za-
pojily Svinaře. Nasbíralo se něko-
lik pytlů a kýblů odpadků rozličné-
ho typu, přesto se nedá říci, že by
bylo hotovo. V okolních roklinách
je neustále spousta rozbitého skla a
haraburdí. Úklidových prací se zú-
častnili i místní Sokolové, kteří vy-
čistili starou kytínskou cestu smě-
rem od Svinař k lesu. Na novou se-
zonu je už také připraven tenisový
kurt, kde se vysbíraly kamínky, vy-
plel plevel, položila nová antuka a
vše se zaválcovalo.          Text a foto

Lucie bOxaNOVÁ, Svinaře
POMLÁZKA ZA PLOTEM. Velikonoční obchůzku Řevnicemi místní »národ-
ní« házenkáři kvůli Covidu-19 - stejně jako loni - zrušili. Kdo chtěl, mohl za
nimi o Velikonočním pondělí dorazit na jejich hřiště, kde mu »za plotem«
zazpívali svoji tradiční koledu Kykyrykyrykyky.              Foto NN M. FRÝDL

Pád z Babky skončil zlomenou pánví

Z našeho kraje 
* Očkování psů a koček proti vz-
teklině i jiným nákazám se před OÚ
Lety koná 17. 4. od 15.00. (sol)
* Online výstavu obrazů Šumava
romantická a inspirující - Pocta Jo-
sefu Váchalovi pořádá výtvarnice a
hudebnice Milli Janatková, která již
několikrát vystupovala v Dobřicho-
vicích. Její díla můžete vidět na:
https://millijanatkova.com/vy-
stavy-online-exhibitions vidět do
31. srpna. Andrea KudrnOvá
* Fotografickou soutěž nazvanou
Vyletí ptáček, přírodo! vyhlásil Eko-
tým ZŠ Řevnice. Fotografie dubno-
vé přírody můžete do 30. 4. posílat
na matouskova@zsrevnice.cz. Další
info na webu školy.                       (sšř)
* Anketu, z níž má vzejít název no-
vé ZŠ v Letech, vyhlásila místní
radnice. Účastníci mohou volit mezi
Antonínem Benjaminem Svojsíkem,
zakladatelem českého skautingu,
jenž měl chatu v Letech, a Sv. Anež-
kou Českou, dcerou krále Přemysla
Otakara I., patronkou Letů. Hlasovat
je možné na https://www.obec-le-
ty.cz/nase-obec/zakladni-a-mater-
ska-skola-lety. (sol)
* Teplotní rekordy padly 31. 3. na
polovině stanic měřících 30 a více
let. První letní den, při kterém teplo-
měr musí ukázat alespoň 25 stupňů,
byl zaznamenán na třech místech v
ČR, z toho na dvou v našem kraji: v
Dobřichovicích a Neumětelích. (zzi)
* Posily do svých školkových týmů
hledá spolek ZeMě. Více info na
zemezeme.cz. Jindra nOrKOvá
* Působení v Dobřichovicích a
Karlíku ukončila k 31. 3. Městská
policie Černošice. Nově by měla v
těchto obcích fungovat Městská po-
licie Řevnice.      Otmar KLIMSZA
* K požáru plotu do Haloun byli
27. 3. vpodvečer přivoláni profesio-
nální hasiči z Řevnic. „Kromě staré-
ho dřevěného plotu hořel i kompost
a túje, událost se obešla beze ško-
dy,“ uvedl hasič Pavel Vintera. (mif)
* Požár lesa byl ohlášen 27. 3. v
11.38 mezi Černošicemi a Solopis-
ky. Šlo o rychle se šířící nedohlída-
né pálení po lesní těžbě v příkrém
terénu. Pětatřicet hasičů čtyř sborů
oheň likvidovalo pomocí šesti vod-
ních proudů, voda byla dopravována
kyvadlově z Třebotova. (pav)

V omezenén počtu, pro udržení tradice, řehtaly letos o Velikonocích děti ve
vísce Korno. Začaly až v pátek v poledne, vesnici obešly celkem třikrát. Na
bílou sobotu vybíraly jen po svých rodinách. O Pondělí velikonočním šly
děti koledovat jen s domluvenými kamarády. Celé svátky byla pro děti při-
pravena bojovka - projít si ji mohly samy v libovolný čas. Děti se podle fá-
borků vydaly do lesa, kde čekalo devět stanovišť. Na každém je zaječice Sis-
si seznámila s velikonočními zvyky např. v Mexiku, Finsku, Irsku, Rakousku
či na Bermudách. Finále bylo u bývalé meteorologické stanice na vrcholu
Stražiště. Trasa byla dlouhá asi 2 km, na konci děti čekala sladká odměna
a malý dárek. Text a foto Kateřina JÍCHOVÁ, Korno

Dětí řehtalo málo, koledovaly jen s kamarády
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Betlém je k vidění v Ořechu i v Berouně
Unikátní Velikonoční betlém je do středy 7. dubna 19.00 vystaven před
Muzeem medu a českých Vánoc v Ořechu. K vidění je 24 hodin denně a -
zdarma. Velmi neobvyklý betlém je kopii středové části postního betlému z
muzea v Ústí nad Orlicí.
Velikonoční betlémy jsou zcela jiné, než vánoční. Tradice jejich stavění v
Čechách skončila přibližně před sto lety. Pouze v Ústí nad Orlicí se docho-
vala až do konce šedesátých let 20. století. V současné době se staví veli-
konoční betlémy pouze v Rakousku, jižním Bavorsku a nejsevernějších
částech Itálie. Více na www.muzeumceskychvanoc.cz nebo u vystaveného
betlému v Ořechu.
Do 11. dubna můžete zhlédnout také vyřezávaný velikonoční betlém na
Husově náměstí v Berouně.            Dana a Vladimír GLasEROVI, Ořech

V době koronavirové se bohužel ne-
mohou scházet ani muzikanti ze sou-
boru Notičky, proto se rozhodli nato-
čit  další video. Malé Notičky dosta-
ly zase za  úkol odpovědět prostředni-
ctvím videonahrávky na dvě otázky: 
1) Co vám nejvíce chybí z Notiček?
2. Co byste vzkázali »koronáči«,
kvůli kterému nejsou Notičky? 
Děti nahrály různě vtipné vzkazy,
odpovídaly říkačkou, básničkou,
zpívanou či hranou melodií... A co
že nejmenším členům dětské lidové
muziky chybí ? Kamarádi, soustře-
dění, společné hraní, vystupování,
tancování, vedoucí Leni, Pavlínka,
Maruška a taky »řvaní« šéfové sou-
boru Lenky Kolářové. Samozřejmě
v dobrém, Leni... 
Co vzkazují děti »koronáči«? Nic
dobrého. Odpovědi jsou si dost po-
dobné  a shrnout by se daly asi takto:
Ať už nás nechá všechny na pokoji a
táhne do »prčic«... Celé Video ma-
lých Notiček je ke zhlédnutí na:
https://www.youtube.com/watch?v=
DaR46qKx6S0.
Ani velké Notičky nezůstaly poza-
du. A protože se letos bohužel nemo-
hly vydat na obvyklou koledovací
obchůzku Řevnicemi, natočily ales-
poň video. V Pondělí velikonoční ho
spustily  na youtube  i s koledou. Vi-
dět ho můžete na https://www.youtu-
be.com/watch?v=MRTxC39cItI.
Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň

Chybí mi kamarádi, řvaní...
MALÉ NOTIČKY NATOČILY VZKAZY »KORONÁČI«

Basista Notiček Tom Petr s obří ho-

dovačkou.     Foto Pavla PETROVÁ

Foto Jaroslava ZAVADILOVÁ, Zadní Třebaň
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